Libri Tullii

De officiis tres. Es ist aber nur das erste Buch noch vorhanden, die andern zwei fehlen.

De oratore tres.

Rhetoricorum duo.

Ad Herennium sex.

Topica.

Controversia Ciceronis in Sallustium.

Proenectiarum in Catilinam Libri quatuor.

oratio Tullii pro Marcello.

- Quinto Ligario.
- in Vatinius.
- pridie quam in exilium iret.
- cum de reditu suo Senatui gratias egit.
- cum de reditu populo romano gratias egit.
- pro Sexto (Sextio) apud Judices.
- de provinciis consularibus.
- de responsis aruspicum.

.	pro Cornelio Balbo et Pompejo.
.	pro Celio.
.	pro Aulo Archita (Archia).
.	in Pisonem.
.	de imperio Pompeji.
.	pro Aulo Cecina.
.	pro Publio Sylla.
.	pro Cn. Blanco (Plancio).
.	pro Milone.
.	De lege agraria tres libri.
.	Oratio in Verrem.
.	Epistolarum libri tres.
.	De Senectute.
.	De amicitia.

Alle diese opera haben ehemals in 296 Blättern bestanden, es sind aber nachmahls 93 Folia herausgerissen oder geschnitten worden, so sind vor jetzo und noch 203 Blätter vorhanden. Sie sind durch und durch mit vielen Noten und Randglossen versehen. Sowohl am Bande, welcher ganz zerfleischt, zerrissen und verschabt ist, als an den Pergamentblättern kann man die Vestigia des gewesenen Tumults und Brandes bemerken. Das Jahr, wenn sie abgeschrieben worden, ist nicht zu finden. Nur zufällig erfahren wir aus einem der älteren Kataloge der Universitätsbibliothek, in welche auch diejenigen eingetragen zu werden pflegten, welche sich durch Büchergeschenke um diese Sammlung verdient gemacht hatten, den Namen desjenigen, welcher dieses wichtige Werk dazu beisteuerte, dessen mit folgenden Worten gedacht ist: *Oratoria et Moralia*. 1. *Libri Marci Tullii Ciceronis in magno volumine scil. de officiorum. De oratore. Rhetoricorum ad Herennium. Topica. Item plures orationes. Contulit Dominus Doctor in medicinis Solco Bohemus.* — Es ist auch kein Titul vorhanden, sondern anstatt desselben sind folgende zwei Berichte im Anfang oder auf dem ersten Blatt anzutreffen.

Siffridus Petrus Leouardiensis Frisius Candido Lectori
S. P. D.

Cum propter incuriam typographorum optimi quoq; scriptores tam misere contaminentur mendis, quae non aliunde commodius expurgari possunt, quam ex veterum codicum manuscriptorum collatione, admonitum te volumus, amice lector, nos hoc volumine propter insignem ejus integritatem, potissimum esse usos in Ciceronis opere emaculando, ut si forte vel ad deteriorem vel ad eandem pravitatem exemplaria publicata reciderint, ex quo nos ea vindicata esse opera nostra confidimus, intelligas hinc restitui posse. Accepimus hoc volumen Anno 1558 Calendis Augusti Rectore Henningo Hopffe, aedis Marianae praeposito et LL. Doctore. Restituimus autem Rectore D. Her-